
Empreendimento

Programa

Referência de custo

74209/001

3061 +83444

73730+in7790

73724+in7785

73950/001

73950/001

73950/001

74119/001

74205/001+83444

72961

73817/002

73710

72945

72943

72965+83357

72967

Sicro 1 A 01 893 02

74164/004

Sicro 4 S 06 200 02

Sicro 4 S 06 200 02

73947

322,94

16,24

322,94

131,59

3,07

1,18

194,53

23,01

13,77

13,33

1.075,43

90,14

9,81

98,92

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

25,00

Unitário c/ BDI Total

37,60

16,66

Unitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Pavimentação3.0

1.194,52

4.394,27358,35 12,2625,00

164,49 29.471,23

25,00

25,00

25,00

2.060,55Regularização e preparo da cancha compactada m²

3.3 Camada de macadame seco (rachão) e=20cm 121,61 29.053,23

m³

1,38

97,29

Rebaixo do subleito espessura média de 30cm com transporte de material 3.1 m³

3.2

25,00

2.6 unid 2,00 1.344,29Caixa de inspeção completa para tubo 30cm a 60cm

199,30 112,682.7 Reaterro de valas e fornecimento e assentamento de brita 2  

1,00

2.4 unid

22.456,13

13.442,88

2.688,58

1.075,43 25,00

1.075,43 25,00Boca de bueiro completa para tubo de 40cm2.5 und

Caixa tipo boca de lobo 30X90X90CM, em alv.tij. maciço 1 vez, revestida 

4.125,64

1.316,00

247,60

50,88 7.885,63

10,00

30,08 25,00

40,70 25,00

2.1 m³

155,002.3 Tubo concreto simples classe - PS2 PB NBR-8890 DN 400mm p/ águas m

1

1.1 m²

Serviços Preliminares

Placa de obra em chapa de aço galvanizado

2.0 Drenagem

Tubo concreto simples classe - PS2 PB NBR-8890 DN 300mm p/ águas 2.2 m 35,00

Escavação mecânica de vala, solo 1ª categoria com transporte de material 

3,84 4.583,97

1,73

1.344,29

1.344,29 1.344,29

3,00 457,55 1.372,65366,04 25,00

m³ 238,90

3.4 Camada de brita graduada e=15cm inclusive compactação m³ 179,17

3.7

1,48 1.761,92

3.5 Imprimação  de base de pavimentação com emulsão CM-30 taxa de 1,0l/m² m²

3.6 Pintura de ligação com emulsão RR-2C. m² 1.194,52

1.194,52

CAUQ inclusive CAP(e=5cm)fabricação e aplicação de concreto betuminoso t 149,31

17,21 1.643,79

3.8 Meio fio de concreto com assentamento-pre-moldado 12x30cm, sobre base m 292,00

243,16 36.306,59

28,76 8.398,65

123,65 1.143,76

3.9 Reaterro dos passeios com fornecimento de solo espessura media de 15cm.

3.9.1 Lastro de Brita -Camada de brita graduada e=2,5cm sobre os passeios m³ 9,25

m³ 95,50

4.0 Sinalização

4.1 Placa de nome de rua, totalmente refletiva. Fornecimento e implantação

403,68 2.422,05

403,68 1.211,03

4.2 Placa de regulamentação.Totalmente refletiva. Fornecimento e implantação unid 6,00

unid 3,00

4.3 Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com m² 95,40 20,30 1.936,62

Data de referência 1-fev-14

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 1/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 2/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 3/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 4/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 5/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 6/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

V.110324 7/16



Empreendimento

Programa

Referência de custoUnitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação Asfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva

Unid. Quant.Descrição

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

Responsável técnico Responsável técnico Data

pelos itens: pelos itens:

BDI

(já incluso no orçamento)

Contrapartida exclusivamente financeira Contrapartida exclusivamente física

Exclusivamente repasse/subsídio Exclusivamente outras fontes

TOTAL 179.019,46

1-fev-14

25%

Engª. Silviane dos Santos

C 

F R 

CF 

* Obs 

V.110324 8/16



V.110324 9/16



V.110324 10/16



V.110324 11/16



V.110324 12/16



V.110324 13/16



V.110324 14/16



V.110324 15/16



V.110324 16/16


