Agente Promotor / Propo	onente	Prefeitura Municipa	l de Correia Pinto
Empreendimento	Pavimentação Asfaltic	a, Drenagem Pluvial	e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva
N° do contrato		Programa	

N° do Item	Decerieñe	Descrição Unid. Quant. Valores (R\$)				/alores (R\$)		Fonte		
N° do item	Descrição	Unia.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	ronte	Referência de custo	
	Serviços Preliminares									
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	3,00	366,04	25,00	457,55	1.372,65		74209/001	
	Drenagem									
	Escavação mecânica de vala, solo 1ª categoria com transporte de material	m³	247,60	13,33		16,66	4.125,64		3061 +83444	
	Tubo concreto simples classe - PS2 PB NBR-8890 DN 300mm p/ águas	m	35,00	30,08	25,00	37,60	1.316,00		73730+in7790	
	Tubo concreto simples classe - PS2 PB NBR-8890 DN 400mm p/ águas	m	155,00	40,70	25,00	50,88	7.885,63		73724+in7785	
	Caixa tipo boca de lobo 30X90X90CM, em alv.tij. maciço 1 vez, revestida	unid	10,00	1.075,43	25,00	1.344,29	13.442,88		73950/001	
	Boca de bueiro completa para tubo de 40cm	und	1,00	1.075,43	25,00	1.344,29	1.344,29		73950/001	
	Caixa de inspeção completa para tubo 30cm a 60cm	unid	2,00	1.075,43	25,00	1.344,29	2.688,58		73950/001	
2.7	Reaterro de valas e fornecimento e assentamento de brita 2	m³	199,30	90,14	25,00	112,68	22.456,13		74119/001	
	Pavimentação									
3.1	Rebaixo do subleito espessura média de 30cm com transporte de material	m³	358,35	9,81	25,00	12,26	4.394,27		74205/001+83444	
3.2	Regularização e preparo da cancha compactada	m²	1.194,52	1,38	25,00	1,73	2.060,55		72961	
3.3	Camada de macadame seco (rachão) e=20cm	m³	238,90	97,29	25,00	121,61	29.053,23		73817/002	
	Camada de brita graduada e=15cm inclusive compactação	m³	179,17	131,59	25,00	164,49	29.471,23		73710	
3.5	Imprimação de base de pavimentação com emulsão CM-30 taxa de 1,0l/m ²	m²	1.194,52	3,07	25,00	3,84	4.583,97		72945	
3.6	Pintura de ligação com emulsão RR-2C.	m²	1.194,52	1,18	25,00	1,48	1.761,92		72943	
3.7	CAUQ inclusive CAP(e=5cm)fabricação e aplicação de concreto betuminoso	t	149,31	194,53	25,00	243,16	36.306,59		72965+83357	
3.8	Meio fio de concreto com assentamento-pre-moldado 12x30cm, sobre base	m	292,00	23,01	25,00	28,76	8.398,65		72967	
3.9	Reaterro dos passeios com fornecimento de solo espessura media de 15cm.	m³	95,50	13,77	25,00	17,21	1.643,79		Sicro 1 A 01 893 02	
	Lastro de Brita -Camada de brita graduada e=2,5cm sobre os passeios	m³	9,25	98,92	25,00	123,65	1.143,76		74164/004	
	•									
4.0	Sinalização									
4.1	Placa de nome de rua, totalmente refletiva. Fornecimento e implantação	unid	3,00	322,94	25,00	403,68	1.211,03		Sicro 4 S 06 200 02	
4.2	Placa de regulamentação. Totalmente refletiva. Fornecimento e implantação	unid	6,00	322,94	25,00	403,68	2.422,05		Sicro 4 S 06 200 02	
4.3	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com	m²	95,40	16,24	25,00	20,30	1.936,62		73947	

V.110324 1/16

Agente Promotor / Propone	nte	Prefeitura Municipal	de Correia Pinto
Empreendimento	Pavimentação Asfaltic	a, Drenagem Pluvial	e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva
N° do contrato		Programa	

N° do Item	Dogovieše	Unid.	Jnid. Quant. Valores (R\$) Unitário s/ BDI Unitário c/ BDI Total					Fonts		
N do item	Descrição	Unia.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo	

V.110324 2/16

Agente Promotor / Proponente		Prefeitura Municipal de Correia Pinto							
Empreendimento Pavimentação Asfalti		ca, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva							
N° do contrato		Programa							

NIO -1 - 14		!			٧	alores (R\$)			
N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	/alores (R\$) Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							-		
							 		
							ļ		
							 		
							 		
							 		
							 		
							 	\vdash	
							 		
							 		
							 		
							<u> </u>		
								\vdash	
		1						\vdash	
							Γ	\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>	\vdash	
							i		
							i		
							i		
							<u> </u>	\vdash	
							<u> </u>		
							<u> </u>		

V.110324 3/16

Agente Promotor / Proponente		Prefeitura Municipal de Correia Pinto							
Empreendimento Pavimentação Asfalti		ca, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva							
N° do contrato		Programa							

NIO -1 - 14		!			٧	alores (R\$)			
N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	/alores (R\$) Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							-		
							 		
							ļ		
							 		
							 		
							 		
							 		
							 	\vdash	
							 		
							 		
							 		
							 		
							<u> </u>		
								\vdash	
		1						\vdash	
							Γ	\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
								\vdash	
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>		
							<u> </u>	\vdash	
							i		
							i		
							i		
							<u> </u>	\vdash	
							<u> </u>		
							<u> </u>		

V.110324 4/16

Agente Promotor / Propone	nte	Prefeitura Municipal	de Correia Pinto
Empreendimento	Pavimentação Asfaltic	a, Drenagem Pluvial	e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva
N° do contrato		Programa	

N° do Item	Dogovicão	Unid.	Jnid. Quant. Valores (R\$) Unitário s/ BDI Unitário c/ BDI Total					Fenta		
N do item	Descrição	Unia.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo	

V.110324 5/16

Agente Promotor / Propone	nte	Prefeitura Municipal	de Correia Pinto
Empreendimento	Pavimentação Asfaltic	a, Drenagem Pluvial	e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva
N° do contrato		Programa	

N° do Item	Dogovicão	Unid.	Jnid. Quant. Valores (R\$) Unitário s/ BDI Unitário c/ BDI Total					Fenta		
N do item	Descrição	Unia.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo	

V.110324 6/16

Agente Promotor / Proponente		Prefeitura Municipal de Correia Pinto							
Empreendimento	Pavimentação Asfaltic	sfaltica, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva							
N° do contrato		Programa							

				Valeres (D¢)					
N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$) Unitário s/ BDI BDI Unitário c/ BDI Total				Fonte	Referência de custo
	•			Unitario S/ BDI	וטם	Unitario C/ BDI	Total		Referencia de custo
									
								_	

V.110324 7/16

Agente Promotor / Proponente Prefe				Prefeitura Municipal de Correia Pinto								
Empreendimento Pavimentação Asfaltica, D				, Drenagem Pluvial e Sinalização Viária da rua Juvenal Alves da Silva								
N° do contra	ato		Progra	ma								
N° do Item	.	Descrição				Quant.	Valores (R\$)					
N do item							Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo
									TOTAL	179.019,46		
										1-fev-14		
Responsável técnico Responsável técni				nico					Data		ı	
pelos itens:	Enga. Silviane dos	Santos		pelos itens:								
										BDI 25%		
* Obs									(já	incluso no orçam	ento)	
C Contrap	partida exclusivamente fin	anceira	CF Con	trapartida exclusivamen	ite física							
R Exclusiv	vamente repasse/subsídio	ς Γ	F Excl	usivamente outras fonte	es							

V.110324 8/16

V.110324 9/16

V.110324 10/16

V.110324 11/16

V.110324 12/16

V.110324 13/16

V.110324 14/16

V.110324 15/16

V.110324 16/16